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Na terenie wielkiego m iasta Chicago, a szczególnie wśród milionowej 
rzeszy Polaków zamieszkujących m etropolię chicagowską, już od dawna 
odczuwano brak wolnej polskiej wyższej szkoły, w której świadoma 
i patriotycznie nastawiona młodzież, jak również i osoby w starszym  
wieku mogłyby uczyć się przedmiotów ojczystych, a mianowicie: historii 
Polski, ku ltu ry  i lite ra tu ry  polskiej, języka polskiego, filozofii itp.

K ierując się troską o upowszechnienie znajomości tych dziedzin, jesz
cze w latach 1975-1976 prowadziłem w tej sprawie korespondencję z ów
czesnym sekretarzem  generalnym  Polskiego U niw ersytetu na Obczyźnie 
(PUNO), prof. dr. Jerzym  A. Gawendą (obecnie rektorem  PUNO w Lon
dynie), w sprawie zorganizowania filii te j uczelni w Chicago. W trakcie 
wymiany korespondencyjnej prof. Gawenda zaproponował, żeby w Chi
cago powołać do życia studium  historii i k u ltu ry  polskiej.

Uwzględniając tę sugestię niezwłocznie przystąpiłem  do organizowa
nia Studium  Historii i K u ltu ry  Polskiej, poprosiwszy do w spółpracy 
dr. Jana Morelowskiego i płk. dypl. P io tra Harcaja. Niełatwo było 
stworzyć instytucję naukowo-dydaktyczną w społeczności, k tóra w  w ięk
szości na pierwszym miejscu staw ia nie naukę, lecz spraw y m aterialne.

Prace przygotowawcze trw ały  ponad pół roku i ważną rolę odegrały 
w nich artykuły  prasowe publikow ane przez organizatorów h Pom ogły 
one przezwyciężyć inercję i wątpliwości. 8 I 1978 r. odbyło się w  domu
oo. jezuitów, przy 65 W. Belmont Ave w Chicago, zebranie inform acyj- 
no-organizacyjne, zapowiedziane przez kom unikat prasowy. Wzięło w 
nim udział w sumie 14 osób, w tym  organizatorzy: prof. dr Michał Bida, 
płk. dypl. P io tr Harcaj i dr Jan  Morelowski. Przybyło także 7 młodych 
osób z najnowszej emigracji. Po referacie inform acyjnym  M. Bidy i dy
skusji zapadła decyzja otwarcia w  Chicago Studium  H istorii i K u ltu ry  
Polskiej jako oddziału PUNO. Rozpoczęcie wykładów zaplanowano na 
dzień 28 I 1978 r. Poprzedził je kom unikat inform ujący o otw arciu S tu-
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dium  i jego program ie 2. Obejmował on następujące przedmioty: historia 
Polski średniowiecznej i nowożytnej, filozofia, filologia polska, muzyko
logia, k u ltu ra  m aterialna i duchowa Polski, historia sztuki i teatrologia. 
K om unikat informował, że Studium  przygotowuje do stopni naukowych 
PUNO: bakalaureatu, m agisterium  i doktoratu z filozofii. Przewidziano 
sta tus studenta rzeczywistego, k tórym  mogła być osoba posiadająca ma
tu rę  liceum hum anistycznego, oraz wolnego słuchacza. Osoby posiadające 
świadectwo dojrzałości innego typu mogły być przyjm owane pod wa
runkiem  uzupełnienia braków.

Pierw szy w ykład odbył się w przewidzianym  term inie i zgromadził 
23 studentów  i słuchaczy. Wygłosił go m gr Zygm unt Wygocki, a tem at 
brzm iał: „Spraw y polskie w przededniu I w ojny światow ej”. Był to 
początek regularnej już odtąd działalności studium  w tym  semestrze. 
Do 10 VI dwa razy  w miesiącu odbywały się pięciogodzinne wykłady. 
Egzaminy pisem ne i ustne odbyło pom yślnie 13 studentów, a 7 słuchaczy 
otrzym ało świadectwa wysłuchania wykładów. Do 7 VI 1980 r. odbyło 
się pięć semestrów, w  czasie których prowadzono także seminaria, a stu 
denci pisali prace sem inaryjne.

Już w październiku 1979 r. insty tucja nasza została praw nie zareje
strow ana w stanie Illinois jako Studium  Polskiej Historii, K u ltu ry  i Eko
nomiki. Podstaw ę dla tej nazwy stanowi fakt, że posiada ona sekcję 
hum anistyczną i ekonomiczną. Dotychczasowy dorobek naukowy naszego 
S tudium  przedstaw ia się następująco: 2 studentów  uzyskało stopień ba
kalarza filozofii, 3 studentów  otrzym ało ten  sam stopień w dziedzinie 
nauk ekonomicznych, 1 m agister otrzym ał doktorat z zakresu historii, 
7 m agistrów  pisze rozpraw y doktorskie i 7 studentów  przygotowuje prace 
m agisterskie. Oprócz tego 27 studentów  studiuje na sekcji hum anistycz
nej, a 7 na ekonomicznej. Liczby te w yglądają bardzo skromnie, ale 
biorąc pod uwagę w arunki, w jakich żyje najnowsza emigracja zarob
kowa, a zwłaszcza presje u tylitaryzm u i hedonizmu, liczba ta stanowi 
dobry znak.

A oto skład osobowy kierownictw a i wykładowców: dyrektor S tu
dium  ■— prof, dr Michał Bida: adm inistracja — Je rry  Phillips, Bolesław 
Rogowski i Ja n  Jaw orski.

W ykładowcy: prof. dr M. Bida — historia powszechna, średniowieczna 
polska i nauki ekonomiczne; prof, dr F rank  Mocha — filologia polska 
i słowiańska; ks. dr H ubert K ostrzański — historia filozofii; s. dr Janina 
K ras — lite ra tu ra  polska; m gr M aria Renata Białkowska — muzykolo
gia; m gr M aria B urtan  — historia nowożytna polska; m gr Janina Sciesz- 
ko — historia sztuki i teatrologia; d r Józef de Virion — nauka prawa.
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W 1979 r. rozpoczęliśmy starania, których celem było zorganizowanie 
Towarzystwa Przyjaciół PUNO. Zostały one uwieńczone powodzeniem 
dzięki energii Bolesława Rogowskiego, studenta Studium  i znanego akto
ra sceny polskiej w Chicago. Towarzystwo zostało zarejestrow ane i ma 
prawo zbierać fundusze na działalność naukow o-dydaktyczną PUNO oraz 
reklamować tę instytucję.

Dotychczas Studium  pracuje w trudnych w arunkach. B rakuje w ła
snego lokalu dla wykładów, własnej biblioteki, a niekiedy podręczników 
i odpowiedniej literatury . W am erykańskich bibliotekach b raku je  bowiem 
książek dotyczących zagadnień polskich. Studium  nie otrzym uje od ni
kogo żadnych subwencji i istnieje wyłącznie dzięki skrom nym  opłatom 
studentów. Jako miejsce wykładów służą pomieszczenia w Copernicus 
Center, którego lokal należy do zarządu m iasta Chicago i przeznaczony 
jest dla emerytów. Kierownikiem  C entrum  jest poeta polski M arek Gor
don i Studium  korzysta bezpłatnie z jego pomieszczeń.

W 1978 r. gościem naszej insty tucji był doc. d r hab. Czesław Bloch 
z Katolickiego U niw ersytetu Lubelskiego, a w roku następnym  rektor 
tej znanej uczelni, ks. prof. d r hab. Mieczysław Krąpiec, którego wizyta 
należy do naszych miłych i cennych wspomnień.

Jest rzeczą oczywistą, że rozm iary i działalność Studium  przedsta
wiają się m niej niż skromnie. Ale są pięknym  przykładem  patriotyzm u, 
entuzjazmu, ofiarności i um iłowania k u ltu ry  ojczystej, k tóre nie po
winny być zapomniane. Na em igracji zawsze toczy się walka o zacho
wanie — przez te pokolenia Polaków, które znalazły się na obczyźnie — 
intelektualnej i emocjonalnej więzi z bogatym  polskim dziedzictwem 
narodowym. I jeśli choć niewielka ich grupa skorzysta z możliwości, 
jakie stwarza Studium , spełnią się nadzieje tych, którzy je powołali do 
życia.

DEPARTMENT OF POLISH HISTORY, CULTURE A ND  ECONOMICS
IN CHICAGO

S u m m a r y

The author presents the circum stances o f founding the D epartm ent in October 
1979 as a branch of the Polish U niversity in  Exile.


